REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO à utilização do
ChatGPT para a elaboração de material
didático nas escolas estaduais paulistas.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

Através desse texto, esta Casa expressa seu veemente repúdio à sugestão do Governo do
Estado de São Paulo de utilizar o ChatGPT para a elaboração de material didático nas
escolas públicas. Consideramos que essa medida precariza o trabalho docente, fere a
autonomia de projeto pedagógico e oferece um material de qualidade pedagógica discutível.

O trabalho do professor é fundamental na construção do conhecimento e no
desenvolvimento dos alunos. Utilizar uma ferramenta de inteligência artificial vai na contra-
mão de tudo o que a escola pública precisa: maior valorização profissional, redução de
número de alunos por sala e autonomia de projeto pedagógico.

Ao invés de defender aumento salarial e melhores condições de trabalho, o governador
Tarcísio de Freitas, por intermédio de seu secretário da educação Renato Feder, quer dar à
educação um verniz de modernidade, quando, em verdade, vemos que o trabalho
pedagógico está cada vez mais difícil de ser desenvolvido.

Além disso, a utilização do ChatGPT para a elaboração de material didático compromete a
autonomia das escolas e dos professores no desenvolvimento de seus projetos
pedagógicos. Todos sabemos que as demandas, as realidades e as características das
escolas são individuais e precisam ser levadas em conta na elaboração do material didático.
Isso só acontece quando toda a equipe docente é elemento central e ativo nessa produção.

Cabe ressaltar também que o avanço da Inteligência Artificial é notável e que esse tipo de
ferramenta certamente ocupará um espaço maior na nossa sociedade nos próximos anos.
Não se trata, evidentemente, de negar a tecnologia ou de pregar uma educação arcaica.
Muito pelo contrário: trata-se do que tem de mais fundamental, que é tomar o aluno como
sujeito do seu processo de ensino-aprendizagem.

Finalmente, compete dizer que a Inteligência Artificial ainda produz materiais com erros
conceituais graves e que podem colocar em risco a formação dos estudantes de nossas
escolas.

Desta forma, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, que se inscreva nas atas desta Casa
VOTO DE PROTESTO  à utilização do ChatGPT para a elaboração de material didático nas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

escolas estaduais paulistas.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de abril de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-22T15:28:20-0300

		2024-04-22T15:48:33-0300

		2024-04-23T13:13:21-0300